

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | Previsão Atualizada | ACIMA DA LINHA          |               |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
|   |                     | Até o Bimestre/2019     |               |
|   |                     | Receitas Realizadas (a) |               |
| RECEITAS CORRENTES(I)   | 29.114.800,00       |                         | 25.012.782,40 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 3.535.025,00        |                         | 2.902.637,84  |
| IPTU  | 750.750,00          |                         | 670.202,76    |
| ISS   | 719.250,00          |                         | 617.733,30    |
| ITBI  | 507.675,00          |                         | 374.716,34    |
| IRRF  | 546.000,00          |                         | 519.017,52    |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria                 | 1.011.350,00        |                         | 720.967,92    |
| Contribuições   | 420.000,00          |                         | 407.230,41    |
| Receita Patrimonial   | 239.459,00          |                         | 127.855,02    |
| Aplicações Financeiras (II)   | 239.459,00          |                         | 111.164,86    |
| Outras Receitas Patrimoniais  | -                   |                         | 16.690,16     |
| Transferências Correntes  | 24.576.890,00       |                         | 21.228.003,19 |
| Cota-Parte do FPM   | 6.814.500,00        |                         | 5.116.665,21  |
| Cota-Parte do ICMS  | 6.720.000,00        |                         | 6.301.664,10  |
| Cota-Parte do IPVA  | 823.200,00          |                         | 778.124,31    |
| Cota-Parte do ITR   | 151.200,00          |                         | 204.198,11    |
| Transferências da LC 87/1996  | 30.240,00           |                         | -             |
| Transferências da LC 61/1989  | 92.400,00           |                         | 77.177,59     |
| Transferências do FUNDEB  | 5.040.000,00        |                         | 4.396.970,30  |
| Outras Transferências Correntes                                     | 4.905.350,00        |                         | 4.353.203,57  |
| Demais Receitas Correntes   | 343.426,00          |                         | 347.055,94    |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | -                   |                         | -             |
| Receitas Correntes Restantes  | 343.426,00          |                         | 347.055,94    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 28.875.341,00       |                         | 24.901.617,54 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 34.200,00           |                         | 777.522,60    |
| Operações de Crédito (VI)   | -                   |                         | -             |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | -                   |                         | -             |
| Alienação de Bens   | -                   |                         | -             |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | -                   |                         | -             |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | -                   |                         | -             |
| Outras Alienações de Bens   | -                   |                         | -             |
| Transferências de Capital   | 34.200,00           |                         | 777.522,60    |
| Convênios   | 34.200,00           |                         | 777.522,60    |
| Outras Transferências de Capital                                    | -                   |                         | -             |
| Outras Receitas de Capital  | -                   |                         | -             |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | -                   |                         | -             |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | -                   |                         | -             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 34.200,00           |                         | 777.522,60    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 28.909.541,00       |                         | 25.679.140,14 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2019 |                     |                    |                                      |                                |              |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|  |                    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |              |
|  |                    |                     |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)  | 29.445.539,69      | 25.017.487,06       | 23.349.065,72       | 22.752.239,63      | 156.284,64                           | 386.344,88                     | 386.344,88   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                       | 17.329.204,28      | 14.746.670,44       | 14.739.437,86       | 14.539.066,27      | 10.496,90                            | -                              | -            |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                 | 500,00             | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Outras Despesas Correntes  | 12.115.835,41      | 10.270.816,62       | 8.609.627,86        | 8.213.173,36       | 145.787,74                           | 386.344,88                     | 386.344,88   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                 | 29.445.039,69      | 25.017.487,06       | 23.349.065,72       | 22.752.239,63      | 156.284,64                           | 386.344,88                     | 386.344,88   |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)  | 4.805.827,30       | 3.705.251,23        | 1.643.576,92        | 1.643.576,92       | 75.800,65                            | 728.909,31                     | 723.173,31   |
| Investimentos  | 3.944.031,64       | 3.071.048,20        | 1.144.968,27        | 1.144.968,27       | 75.800,65                            | 728.909,31                     | 723.173,31   |
| Inversões Financeiras  | 1.000,00           | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                 | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)          | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                             | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Demais Inversões Financeiras                                     | 1.000,00           | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Amortização da Dívida (XX)                                       | 860.795,66         | 634.203,03          | 498.608,65          | 498.608,65         | -                                    | -                              | -            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX) | 3.945.031,64       | 3.071.048,20        | 1.144.968,27        | 1.144.968,27       | 75.800,65                            | 728.909,31                     | 723.173,31   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                   | 21.000,00          | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)               | 33.411.071,33      | 28.088.535,26       | 24.494.033,99       | 23.897.207,90      | 232.085,29                           | 1.115.254,19                   | 1.109.518,19 |

|   |                       |                              |
|---|-----------------------|------------------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>                               |                       | 440.328,76                   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |                       | <b>VALOR CORRENTE</b>        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |                       | 1.166.000,00                 |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   |                       | <b>Até o Bimestre/2019</b>   |
|   |                       | <b>VALOR INCORRIDO</b>       |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)   |                       | 111.164,86                   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)  |                       | -                            |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>   |                       | 551.493,62                   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   |                       | <b>VALOR CORRENTE</b>        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |                       | -                            |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>  |                       |                              |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>   | <b>SALDO</b>          |                              |
|   | Em 31/Dez/2018<br>(a) | Até o 5º Bimestre<br>(b)     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   | 190.202,51            | 179.368,74                   |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 5.262.887,92          | 5.661.135,90                 |
| Disponibilidade de Caixa  | 5.237.137,14          | 5.635.385,12                 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 6.081.772,27          | 6.252.971,91                 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  | 844.635,13            | 617.586,79                   |
| Demais Haveres Financeiros  | 25.750,78             | 25.750,78                    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)   | -5.072.685,41         | (5.481.767,16)               |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>  |                       | <b>409.081,75</b>            |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  |                       | <b>Até o Bimestre/2019</b>   |
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  |                       | 227.048,34                   |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  |                       | -                            |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   |                       | -                            |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)  |                       | -                            |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  |                       | -                            |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)   |                       | -                            |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> |                       | <b>182.033,41</b>            |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>  |                       | <b>70.868,55</b>             |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   |                       | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                       | 2.339.135,84                 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  |                       | -                            |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                      |                       | 2.339.135,84                 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                       | -                            |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 07/Nov/2019, 08h e 45m.

Odilson Vicente de Lima  
 Prefeito Municipal

Ivo Antonio Giacometti  
 Contador CRC\SC 010058\0-1